
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 366/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MICHELE MOURA MARTINS NUNES, Professora Educação Básica 2-8, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução 
de carga horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 
2.213/2013, por motivo de incapacidade laborativa. CONSIDERANDO o parecer Nº 102/2020 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. 
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pela Diretora de Pericia Medica a Dra. Patrícia Goncalves de Oliveira em 07 de Outubro de 2020, 
referente ao Número de Protocolo 061020201004. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de 
trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora MICHELE MOURA MARTINS NUNES, Professora 
Educação Básica 2-8, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 07/10/2020 à 04/04/2021. II - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 11 DE NOVEMBRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

19 de Novembro de 2020 -  ANO IV - Edição N° 358 - Pág. 01 a 03



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

—  VICE-PREFEITO

Diana Célia Almeida Gomes 

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

Diana Célia Almeida Gomes (interino)
—  CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Edilson Rodrigues Ximenes

Maria Meirilene Ferreira Alves

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Deladier  Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 E  TURISMO 

Pedro Victor Moreira Feitosa

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Lia Vieira Martins

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Francisca Darlene Abreu Coelho

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

E  PATRIMÔNIO 

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Norma  Suely  Sousa  Alves

Francisco  Aderir  Martins   

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Carlos Eduardo Dias Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Francisco Gean Gomes da Silva

Ilane Karise Barbosa Cunha
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br

Quinta-feira,  19 de Novembro de 2020 - Nº 358



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  19 de Novembro de 2020 - Nº 358

PORTARIA Nº 367/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA IRENICE BEZERRA DE SOUSA, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga horária 
semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por 
motivo de constatação de incapacidade laborativa. CONSIDERANDO o parecer Nº 124/2020 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. 
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pela Diretora de Pericia Medica a Dra. Patrícia Goncalves de Oliveira em 11 de Novembro de 2020, 
referente ao Número de Protocolo 30102019923. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de 
trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora MARIA IRENICE BEZERRA DE SOUSA, Merendeira, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02/09/2020 à 28/02/2021. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 DE NOVEMBRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.013/2020, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 – PE - SRP, CUJO OBJETO 
É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS  CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESIDUOS DO GRUPO A – 
CONSTITUIDO DE MATERIAIS QUE CONTEM CONCENTRAÇÃO DE PRESENÇA BIOLOGICA, TAIS COMO: SANGUE, 
HEMODERIVADOS, EXCREÇÕES, SECREÇÕES, LIQUIDOS ORGANICOS ENTRE OUTROS E GRUPO E – DOS MATERIAIS QUE 
CONTEM RESIDUOS PERFUROCORTANTES OU ESCARIFICANTES, TAIS COMO: LAMINAS DE BARBEAR, AGULHAS, ESCALPES, 
AMPOLAS DE VIDRO, BROCAS, LIMAS ENDODONTICAS, PONTAS DIAMANTADAS, LAMINAS DE BISTURI, LANCETAS, TUBOS 
CAPILARES, MICROPIPETAS, LAMINAS E LAMINULAS; ESPATULAS; E TODO UTENSILIOS DE VIDRO QUEBRADOS E PLACAS DE 
PETRI E OUTROS SIMILARES. DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. 
CONTRATADA: BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA, REPRESENTADA POR FRANCISCO GUILHERME DE AGUIAR, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 252.800,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). DATA ASSINATURA: 
17 de NOVEMBRO de 2020. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  

P O R T A R I A Nº 037/2020. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Francisco Edson Mendes, 
em virtude de falecimento, das funções do Cargo Efetivo de Técnico Legislativo da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.361/2017, de 11 de 
Agosto de 2017. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de Novembro 
de 2020. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO ILOMAR VASCONCELOS 
CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º Secretário 
 

*** *** 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ


	Página 1
	Página 2
	Página 3

